Et quia sermo adtulit ut de institutione patrum per imitationem beati Eugendi aliqua tangeremus (...) sic namque quod non illa omnino quae quondam sanctus ac praecipuus Basilius Cappadociae urbis antistes, uel ea quae sancti Lirinensium patres, sanctus quoque Pachomius Syrorum priscus abba, siue illa quae recentior uenerabilis edidit Cassianus fastidiosa praesumptione calcamus⁶⁴...

- Grégoire de Tours, *Dix Livres d'histoire* (dernier quart du VI^e siècle). **Source** : *Gregorii Episcopi Turonensis Libri Historiarum X*, éd. Bruno Krusch et Wilhelmus Levison, Hannover (M.G.H. Scriptores Rerum Merovingicarum, I, 1), 1965, ch. X, 29 p. 523, l. 10-12 :

[Aredius] ex familia propria tonsoratos instituit monachos cenobiumque fundavit, in quo non modo Cassiani, verum etiam Basili vel reliquorum abbatum, qui monasterialem vitam instituerunt, celebrantur Regulae...

Italie méridionale :

⁶³ Sur la question de la datation de cette règle, voir J.-P. WEISS, « Lérins et la « Règle des Quatre Pères » », dans *Lérins, une île sainte de l'Antiquité au Moyen Âge*, études réunies par Y. CODOU et M. LAUWERS, Nice (Collection d'études médiévales de Nice, 9), 2009, p. 121-140, qui propose une date plus tardive pour la rédaction de la règle (après 436) que celle que proposait Adalbert de Vogüé (vers 400-410).

⁶⁴ On trouvera une traduction nouvelle de ce passage dans Alain DUBREUCQ, « Lérins et la Bourgogne dans le haut Moyen Âge », *ibid.*, p. 195-227, ici p. 198

- *Règle du Maître* (Rome-Naples, vers 530). **Source** : *La règle du Maître*, éd. et trad. Adalbert DE VOGÜE, 3 vol., Paris (Sources chrétiennes, 105-107), 1964-1965. Voir *supra* note 29.
- Eugippe et sa « règle-centon » au *Castellum Lucullanum* (Naples, 530-535). **Source** : *Eugipii regula*, éd. Ferdinand VILLEGAS et Adalbert DE VOGÜE, Vienne (Corpus scriptorum ecclesiasticorum Latinorum, 87) 1976. Voir *supra* note 27.
- *Règle de saint Benoît* (Mont-Cassin, vers 535). **Source** : *La règle de saint Benoît*, éd. trad. et commentaire d'Adalbert DE VOGÜE et Jean NEUFVILLE, 6 vol., Paris (Sources chrétiennes, 181-186), 1971-1972, vol. 2, ch. 73, p. 672-673.

Aut quis liber sanctorum catholicorum Patrum hoc non resonat ut recto cursu perueniamus ad creatorem nostrum ? Necnon et Collationes Patrum et Instituta et Vitas eorum, sed et Regula sancti Patris nostri Basilii, quid aliud sunt nisi bene uiuentium et oboedentium monachorum instrumenta uirtutum ?

Annexe 2

STEMMA CODICUM

d'après S. Lundström,
Die Überlieferung der lateinischen Basilienregel..., p. 9.